513. Johann Sturm an den kursächsischen Kanzler Jobst von Hain und den hessischen Kanzler Thilemann Günderröde.

[1547], Januar 4.

[Strassburg.]

Weimar, Arch., Reg. J, pag. 177—182, H. Nr. 6. Ausf. (für Jobst von Hain) und Marburg, Arch., Nr. 922. Ausf. (für Günderröde); beide Ausff. ganz in Geheimschrift. — Auflösungen der kursächsischen und hessischen Kanzlei in Weimar, a. a. O., pag. 172—177, H. Nr. 5. — Eigenhändiger Entw. Johann Sturms in Str. St. Arch., Thom. Arch., Universität 5. — Ben. von Schmidt, Jean Sturm, S. 69, von Glagau, Lg. Philipp i. Ausgg. d. Schm. Kr., S. 38 und von Mentz, Johann Friedr. I, 3, S. 70.

Seine Sendung; kann wegen des Abfalls von Frankfurt nicht kommen; Antworten des Königs; Äusserungen des Kanzlers; die Verschreibung; der König jetzt den Protestanten günstiger; Leo Strozzi; Angriff der Türken.

«. . . Vigesima nona, quae fuit dies Mercurii, a rege consensu et approbatione collegarum meorum, d. Burcardi et d. Lersneri, ad nostros principes missus sum, ut, quae eius esset sententia, ipse coram exponerem. et veni intra quadriduum per equos dispositos huc Argentoratum, sed Francofordiensium defectio et occupatio iterum, quae ab hostibus in omnibus locis cis et trans Rhenum fit, in causa est, ut quod maximopere cupiebam, facere non possim et istuc ad nostros principes venire. nec visum est nostro magistratui, ut me in manifestum vitae discrimen coniciam, ac quoniam tutius et celerius per unum aliquem omnia perferri possunt, eadem scribenda potius quam per me nuncianda iudicaverunt.

512 ¹ Abschr. der Schuldverschreibung vom 1. Januar 1547 in AA 556, f. 45—46; Auszug im Baseler Urk.-Buch X, S. 330, Nr. 303 II.

513 ¹ Die leichte textliche Abweichungen zeigt.

Res autem in Gallia ita se habent: vigesima secunda Decembris in aulam ad regem venimus; vigesima quarta a rege ad exponendum nostra mandata admissi sumus. benigne et clementer audivit, respondit etiam benigne: causam belli honestissimam esse iudicasse se semper; velle etiam se causam nostram et nobis optare, quod volumus. societatem belli nobiscum facere non posse absque rege Angliae; pecuniam vero ducenta milia coronatorum mutuo dare velle, ita ut tres civitates Augusta, Ulma, Argentina fideiubeant. haec obligatio immutari non poterat per biduum. vigesima septima tandem nobis responsio data est mitior, cuius capita ad vos mittimus², in quo illud lenius est, quod rex non postulat sibi civitatum obligationem mitti, antequam pecuniam det, sed ut ipsi principes se obligent, promittant tamen effecturos se, ut civitates quoque se intra duos menses astringant. hoc genus obligationis non potuit mutari, tametsi maximopere contenderemus; quamquam cancellarius mihi dixit, si civitates aliquae defecerint, nostros principes non obligari ad impossibile; et summopere nobis esse considerandum, ut semel eam pecuniam obtineamus; non defuturum regem deinceps in aliis. putabat etiam obtineri posse, ut si Wirtembergensis dux cum cesare componat, rex contentus sit sola fideiussione duorum principum, ducis Saxoniae et principis lantgravii, absque promissione de civitatibus. sed tamen si Bassifontanus istic contendat, ut principes isti duo de civitatibus etiam fideiubeant, ut non recusent, quo semel regii loculi aperiantur. sed haec non debent esse fraudi cancellario, ideoque nec Bassifontano indicari, qui vobis conciliandus est propter fratris Lobespini auctoritatem apud regem. et sane Bassifontanus diligenter pro nostris ordinibus et scripsit et egit; sed de cancellarii sententia nihil eum ex nobis oportet resciscere. quantum igitur attinet ad obligationem, ut ne opus sit multoties recurrere, variae sunt per certum virum obligationes mittendae: una in qua tres principes se obligent, altera in qua duo tantum, et haec rursus duplici forma, una in qua promissio fiat de civitatibus, altera in qua nulla; quam si Bassifontanus approbaret, bene se res haberet; nam rex ei, ut nobis dixit, peculiaria quaedam mandata misit. voluit etiam rex me ad Wirtembergensem mitti; sed post ea mutatum est, ut ego ad duos principes, Saxoniae ducem et lantgravium, noster vero magistratus ad ducem Wirtembergensem aliquem ex suo senatu mitteret³. est etiam in conditionibus, ut ad festum pentecostes [Mai 29] reddantur illa ducenta milia. hoc magis positum est propter consuetudinem mercatorum quam quod rex id velit; nam rex ipse nobis dixit, si opus sit pecunia in tempus longius, in eo se non fore difficilem. certo nobis promissum est pecuniam intra dies paucos Basileam missum iri una cum illa

² = «Capita responsi regii dati legatis imperii principum et statuum protestantium 27. Decembris» (Aufzeichnung in Str. St. Arch., Thom. Arch., 22,1 mit Randbemerkungen Johann Sturms; auch in Marburg, a. a. O. und in Weimar, a. a. O., pag. 172—177, H, Nr. 5; erw. von Glagau, a. a. O., S. 38 und Anm. 2, von Mentz, a. a. O., S. 70, Anm. 4 und S. 71, Anm. 6 und von Zeller, La réunion de Metz I, S. 102—103, Anm. 1). Vgl. auch Nr. 505, Anm. 1. — Die Aufzeichnung deckt sich im wesentlichen mit den von Sturm oben im Text gemachten Angaben.

³ Am 7. Januar schreiben die XIII an die Geheimen von Basel, dass sie »gegenwärtigen unsern secretarien Simon Empfänger« zu Herzog Ulrich senden, und bitten ihm auf Wunsch einen »gerugten klepper und diener« zu geben. Er wird berichten, »wie es umb Frankfurt und andre stett geschaffen« (Ausf. in Basel, Arch., Polit. L 2, 1, f. 597). Empfänger sollte wohl Herzog Ulrich die französischen Anerbietungen überbringen.

pecunia quae mittitur ad collectionem Helvetiorum⁴. hec etiam cancellarius suae fidei periculo nos nostris principibus affirmare voluit.

In rege ista apparent: magnum studium erga nostros principes et ordines, etiam spes maiorum auxiliorum, si constantes permaneamus; sed maximopere metuit dissociationem propter cesaris artes. et quanquam dissimulat, tamen habet aliquid [in] animo in proximam aestatem agere, si detur oportunitas. Stampensi dixit se hanc summam pecuniae non respicere, etiam si dono det, et primo quoque tempore bellum moturum, si sciret et, ut ipsi loquuntur, assecuratus esset, quantum nostris ordinibus fidere debeat. magis cupit nobis adesse afflictis nostris rebus, quam cum essent florentiores, id quod animadvertimus, cum allatum esset de Halla dedita et occupato Helbruno; quare etiam si hic omnia deplorata videantur, tamen curate, ut obligationes mittantur.

Quid Stroza promittat, videbitis ex chirographo⁵ Leonis Strozae, fratris Petri Strozae. promittit etiam praeterea ducentena milia coronatorum, sed petit fideiussionem mercatorum, et opus est, [ut] rex duobus mercatoribus, qui haec mutuo daturi sunt, aliquid vectigalium concedat, id quod fortassis impetrari possit.

De Turca certo nobis a regiis et a rege affirmatum est decima quinta Maii classem eius ingentem in Siciliam transituram et partem exercitus ductum iri in Ungariam.

Haec sunt, quae ego maximopere nostris principibus deberem explicare; et quanquam opus haberent latiore declaratione, tamen quoniam summam intelligitis, et id quod praecipuum est, et ego istuc nisi summo cum vitae discrimine proficisci possum, rogo magnificentiam tuam, ut me principibus excuset, praesertim cum id quod facio magistratus nostri faciam consilio. paratus sum alioqui nec labores nec pericula pro nostra causa et nostris ordinibus subterfugere, quoties id sustinere iubeat.